disponível da Prefeitura Municipal de Canutama data de 31 de maio de 2025, de 

onde extraímos alguns exemplos de Unidades Orçamentárias com maior 

concentração de pessoal de natureza temporária: 

- Secretaria Municipal de Educação e Cultura (699 servidores): 

528 (quinhentos e vinte e oito) temporários, 1 (um) 

comissionado, 14 (quatorze) agentes políticos e 156 (cento e 

cinquenta e seis) estatutários; 

- Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (187 servidores): 

123 (cento e vinte e três) temporários, 4 (quatro) comissionados 

e 60 (sessenta) estatutários. 

- Secretaria Municipal de Assistência Social (79 servidores): 

56 (cinquenta e seis) temporários, 5 (cinco) comissionados, 6 

(seis) agentes políticos e 12 (doze) estatutários